
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE SVILUPPO E GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE N. 1311 DEL 03/07/2023

OGGETTO: PROROGA DEI TERMINI PER POTER PARTECIPARE AL BANDO 
FINALIZZATO ALLA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AD IMPRESE 
E A NUOVE IMPRESE, IVI COMPRESI GLI ASPIRANTI 
IMPRENDITORI DEL DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO DI 
MONCALIERI.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SVILUPPO E GESTIONE DEL TERRITORIO

Premesso che:
 con determinazione n. 184/A2009B/2022 del 27.07.2022, la Direzione del Settore 

Commercio e Terziario della Regione Piemonte ha approvato il “Bando per il 
sostegno dei progetti strategici dei Distretti del Commercio, inseriti nell’Elenco 
regionale del Piemonte” (c.d. Allegato 1), oltre ai criteri ed alle modalità già presenti 
nella D.G.R. n. 2-5434 del 26.07.2022 e tutti gli altri elementi utili alla partecipazione 
al succitato bando, ivi compreso il fac-simile di domanda (c.d. Allegato 2); 

 Il suddetto bando intendeva promuovere e consolidare la ripresa delle economie 
locali nei Distretti del Commercio, sostenendo sia gli investimenti diretti degli 
operatori economici, sia gli interventi di qualificazione del contesto urbano e del 
territorio realizzati dagli Enti locali, in stretta sinergia con quanto previsto nei 
Programmi Triennali Strategici da sviluppare nel triennio 2022-2024 (termine per il 
completamento delle azioni 30/04/2024). Il predetto bando inoltre – in caso di positiva 
valutazione del progetto presentato – prevedeva il riconoscimento di agevolazioni 
finanziarie sotto forma di contributi in conto capitale nell’entità dell’80% della spesa 
progettuale ammessa per un importo massimo di € 250.000,00 nonché sotto forma di 
contributi di parte corrente, sempre nell’entità dell’80%, ma per un importo massimo 
corrispondente € 42.306,36; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 403 del 6.10.2022 avente ad oggetto: 
“Distretto Urbano del Commercio (D.U.C.) del Comune di Moncalieri. D.G.R. 
26/07/2022 n. 2- 5434 e D.D. 27/07/2022 n. 184. Approvazione del Progetto 
Strategico denominato: “D.U.C. MONCALIERI: LA NUOVA ESPERIENZA DEL 
COMMERCIO” per la partecipazione al bando regionale.”, il Comune di Moncalieri ha 
approvato il Programma degli interventi strategici da candidare al predetto bando 
regionale al fine di ottenerne i relativi contributi finanziari messi a disposizione;

 con D.D. regionale n. 340/2009B/2022 del 13.12.2022 è stata approvata la 
graduatoria dei Progetti Strategici ammessi ai contributi di cui al Bando regionale 
adottato con D.D. 184/A2009B/2022, e la candidatura del Comune di Moncalieri, e 
più precisamente le progettualità promosse con la stessa sono state finanziate per 
l’importo massimo di € 292.306,36, di cui € 250.000,00 in conto capitale e di cui € 
42.306,36 in parte corrente; 



 tra le linee di intervento, ammesse a finanziamento regionale e promosse nell’ambito 
del c.d. Progetto Strategico, denominato “D.U.C. MONCALIERI: LA NUOVA 
ESPERIENZA DEL COMMERCIO”, vi è anche quella relativa alla concessione di 
contributi a favore delle imprese (linea di intervento C1.2 – spese di investimento), 
che svolgano attività di commercio al dettaglio e/o di somministrazione al pubblico di 
alimenti e bevande e che abbiano nel contempo un’unità operativa nel perimetro 
territoriale del Distretto Urbano di Moncalieri; 

 in base a quanto rappresentato nella citata linea di intervento C1.2 del Progetto 
Strategico ammesso a finanziamento regionale, alle imprese operanti nell’ambito 
territoriale del Duc di Moncalieri, siano esse già costituite o di futura costituzione, 
viene riconosciuta la possibilità di richiedere un contributo economico a parziale 
copertura delle spese in conto capitale che le stesse sostengano per le azioni già 
individuate nel Bando Regionale approvato con D.D. n. 184/A2009B/2022 del 
27.07.2022 e riprese dal medesimo Progetto Strategico;

 che il costo complessivo per la realizzazione della progettualità “Aiuti alle imprese”, 
linea di intervento C1.2 del Progetto Strategico ammesso a finanziamento regionale 
ammonta ad €190.000,00, così suddivise: 
a) € 110.000,00 destinati alle attività commerciali e/o di somministrazione di alimenti 
e bevande, già insediate nel territorio del Duc di Moncalieri, di cui € 80.000,00 
provenienti da fondi regionali ed € 30.000,00 provenienti da compartecipazione 
dell’Amministrazione Comunale;
b) € 80.000,00 destinati alle nuove imprese, siano esse di recente costituzione o di 
futura costituzione (c.d. aspiranti imprenditori), e provenienti per l’intero ammontare 
da risorse regionali. 

 in attuazione della citata linea di intervento C1.2 (“Aiuti alle imprese”) del Progetto 
Strategico ammesso a finanziamento regionale, con Determinazione Dirigenziale n. 
825 del 04.05.2023 è stato approvato il bando, unitamente ai relativi moduli di 
domanda (Allegato A: Modulo di domanda  di partecipazione per le imprese già 
esistenti; Allegato B: Modulo di domanda di partecipazione riservata alle nuove 
imprese e agli aspiranti imprenditori), finalizzato alla concessione di contributi 
economici alle imprese ed alle nuove imprese, ivi compresi gli aspiranti imprenditori, 
del Distretto Urbano del Commercio di Moncalieri;

Dato atto che il succitato Bando – approvato con Determina Dirigenziale n. 825 del 2023 – 
assegna agli operatori economici di cui all’art. 4 (imprese già esistenti) e di cui all’art. 5 
(nuove imprese, ivi compresi gli aspiranti imprenditori) un termine perentorio di 60 giorni per 
presentare domanda di contributo, decorrente dal giorno di pubblicazione del medesimo 
Bando nell’Albo Pretorio del Comune di Moncalieri e che tale termine dunque verrà a 
scadere in data 03.07.2023;

Considerato che costituisce obiettivo dell’Amministrazione Comunale quello finalizzato ad 
assicurare la più ampia adesione possibile degli operatori economici al suddetto Bando e ciò 
al fine di favorire il mantenimento e lo sviluppo del commercio di vicinato e ridurre di 
conseguenza il fenomeno della dismissione degli usi commerciali nei contesti urbani;

Considerato inoltre che la quota progettuale di spesa, prevista nel Progetto Strategico del 
Duc di Moncalieri e a sua volta recepita e messa a disposizione con l’approvazione del più 
volte citato Bando riservato alle imprese, costituisce la parte più significativa della spesa di 
investimento che il medesimo Duc di Moncalieri è tenuto ad effettuare, pena la 
rideterminazione dell’ammontare del contributo concesso dalla Regione Piemonte con D.D. 
n. 340/2009B/2022 del 13.12.2022;

Ritenuto dunque in attuazione dei predetti obiettivi, vale a dire, da un lato il rilancio delle 
attività commerciali presenti nel perimetro del Duc di Moncalieri e, dall’altro lato il 
complessivo impiego delle risorse messe a disposizione a favore delle medesime attività 
commerciali, di prorogare il termine di scadenza (03.07.2023) originariamente previsto per la 
presentazione delle domande di partecipazione al Bando approvato con Determinazione 825 



del 2023 e di stabilire per l’effetto che il nuovo termine entro il quale far pervenire le 
domande di partecipazione sia il 17.07.2023;

Tutto ciò premesso e considerato

Visti:
 la Legge 8 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 114, recante “Riforma della disciplina relativa al settore 

del commercio a norma dell’art. 4, comma 4, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 la Legge Regionale 12 novembre 1999, n. 28, recante “Disciplina, sviluppo ed 

incentivazione del commercio in Piemonte in attuazione del Decreto Legislativo 31 
marzo 1998 n. 114”; 

 il “Bando per il sostegno dei progetti strategici dei Distretti del Commercio, inseriti 
nell’Elenco regionale del Piemonte”, approvato con D.D. n. 184/A2009B/2022 del 
27.07.2022; 

 il Progetto Strategico del Duc di Moncalieri, denominato “D.U.C. MONCALIERI: LA 
NUOVA ESPERIENZA DEL COMMERCIO”, approvato con D.G.C. del 06.10.2022; 

 la D.D. regionale n. 340/2009B/2022 del 13.12.2022, con la quale il Progetto 
Strategico del Duc di Moncalieri è stato ammesso a finanziamento regionale; 

 l’art. 107 del TUEL n. 267/2000, l’art. 4 comma 2 e l’art. 17 del D.Lgs. n. 165/2001, 
nonché gli artt. 74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri; 

 il Decreto Sindacale n. 63 del 02.12.2019 relativo all’incarico dirigenziale conferito dal 
Sindaco per l’attribuzione di funzioni dirigenziali relativamente al Settore “Sviluppo e 
Gestione del Territorio”. 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 24 marzo 2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione, esercizi 2023-2025; 

Richiamata altresì la Deliberazione n. 107 del 27 marzo 2023, con la quale la Giunta 
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario; 

Dato atto che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis del D.L.vo 
18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

DETERMINA

1. Di confermare le motivazioni in narrativa indicate che si intendono integralmente 
richiamate, riportate ed approvate;

2. Di prorogare il termine di scadenza (03.07.2023) originariamente previsto per la 
presentazione delle domande di partecipazione al Bando approvato con Determinazione 
Dirigenziale 825 del 04.05.2023 e di stabilire per l’effetto che il nuovo termine entro il quale 
far pervenire le medesime domande sia il 17.07.2023;

3. Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del 
D.Lvo 18/8/2000, n. 267 e s.m.i;

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non è richiesto né il 
parere di regolarità contabile né il visto attestante la copertura finanziaria;

5. Di dare atto che avverso il presente provvedimento potrà essere esperito ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi e nei termini di cui al D.P.R. 1199 del 



1971 e s.m.i. oppure ed alternativamente ricorso giurisdizionale ai sensi e nei termini 
specificamente disciplinati dal codice del processo amministrativo, vale a dire dal D.lgs. 
104/2010 e s.m.i. 

Il Dirigente del Settore  Sviluppo e 
Gestione del territorio

Nicola Palla / INFOCERT SPA

(firmato digitalmente)


